F; corr. Torellius. *δοιμάζομες*] scripsi; *δοιμαζοντες* F, uulgo. *ἐμφανίζω* B; *ἐμφανίσω* Torellius; *ἐμφανίσαι* A, ed. Basil. 8. *δοθεις* cum comp. *ης* F; corr. Torellius. 10. *τὰν σφαίραν*] scripsi; *την* (comp.) *σφαίραν* F, uulgo; *τᾶς σφαίρας* Torellius. 15. *εἰς* cum comp. *ην* F, ut lin. 17, 19, p. 6 l. 1. 17. *τμηματα* F; corr. Torellius; sic semper in omnibus huius uerbi formis in hoc libro, nisi ubi contra adnotatum est. 18. *αυτης* F; corr. Torellius. 21. *πεπτον* F.

ἄλλας εὐρεῖν τι τμᾶμα σφαίρας, ὃ ἐσσεῖται αὐτὸ μὲν
 ὁμοῖον τῷ ἐτέρῳ τῶν τμαμάτων, τὰν δὲ ἐπιφάνειαν
 ἴσαν ἔξει τᾶ ἐπιφανείᾳ τοῦ ἐτέρου τμάματος. ἔβδομον·
 ἀπὸ τᾶς δοθείσας σφαίρας τμᾶμα ἀποτεμεῖν ἐπιπέδῳ
 5 ὥστε τὸ τμᾶμα ποτὶ τὸν κῶνον τὸν βάσιν ἔχοντα τὰν
 αὐτὰν τῷ τμάματι καὶ ὕψος ἴσον τὸν ταχθέντα λόγον
 ἔχειν μείζονα τοῦ, ὃν ἔχει τὰ τρία ποτὶ τὰ δύο. τού-
 των μὲν οὖν τῶν εἰρημένων πάντων τὰς ἀποδειξίας
 Ἡρακλείδης ἐκόμιξεν. τὸ δὲ μετὰ ταῦτα κεχωρισμένον
 10 ψεῦδος ἦν. ἔστι δέ· εἴ κα σφαῖρα ἐπιπέδῳ τμαθῆ εἰς
 ἄνισα, τὸ μείζον τμᾶμα ποτὶ τὸ ἔλασσον διπλασίονα
 λόγον ἔξει, ἢ ἂ μείζων ἐπιφάνεια ποτὶ τὰν ἐλάσσονα.
 ὅτι δὲ τοῦτο ψεῦδός ἐστι, διὰ τῶν προαπεσταλμένων φα-
 νερόν ἐστι. κεχωρίζεται γὰρ ἐν αὐτοῖς τόδε· εἴ κα σφαῖρα
 15 ἐπιπέδῳ τμαθῆ εἰς ἄνισα ποτ' ὀρθὰς διαμέτρῳ τινὶ τῶν
 ἐν τᾷ σφαίρᾳ τᾶς μὲν ἐπιφανείας τὸ μείζον τμᾶμα ποτὶ
 τὸ ἔλασσον τὸν αὐτὸν ἔξει λόγον, ὃν τὸ τμᾶμα τὸ
 μείζον τᾶς διαμέτρου ποτὶ τὸ ἔλασσον, τὸ δὲ μείζον
 τμᾶμα τᾶς σφαίρας ποτὶ τὸ ἔλασσον ἐλάσσονα μὲν ἢ δι-
 20 πλάσιον λόγον ἔχει τοῦ, ὃν ἔχει ἂ μείζων ἐπιφάνεια
 ποτὶ τὰν ἐλάσσονα, μείζονα δὲ ἢ ἡμίολιον. ἦν δὲ καὶ
 τὸ ἔσχατον κεχωρισμένον τῶν προβλημάτων ψεῦδος,
 ὅτι, εἴ κα σφαίρας τινὸς ἂ διάμετρος τμαθῆ ὥστε τὸ
 ἀπὸ τοῦ μείζονος τμάματος τετράγωνον τριπλάσιον
 25 εἴμεν τοῦ τετραγώνου τοῦ ἀπὸ τοῦ ἐλάσσονος τμάμα-

7. μη μείζονα F; corr. Nizzius. 8. οὖν] per comp. F;
 om. ed. Basil. ἀποδείξεις F, uulgo. 9. ἐκομίξεν F, uulgo.
 10. τμηθῆ F; corr. Torellius; et sic per totum hunc librum in
 omnibus huius uerbi formis (etiam in compositis), ubi nihil ad-
 notatum est. 15. ποτ'] πρὸς per comp. F; corr. Torellius.
 16. τᾶς μὲν ἐπιφανείας] addidi Neue Jahrb. Suppl. XI p. 397;
 om. F, uulgo. ποτὶ τὸ ἔλασσον — 19. τὸ δὲ μείζον τμάμα

DE LINEIS SPIRALIBUS.

7

eiusdem siue alius segmentum sphaerae inuenire, quod ipsum alteri segmento aequale sit, superficiem autem alterius segmenti superficiei aequalem habeat [ib. II, 6]. septimum: a data sphaera segmentum plano abscindere, ita ut segmentum ad conum basim eandem habentem, quam segmentum, et altitudinem aequalem datam rationem habeat maiorem quam 3 : 2 [ib. II, 7]. horum igitur omnium, quae nominauimus, problematum demonstrationes Heraclides ad te pertulit. sed quod deinde positum erat, falsum erat. est autem huiusmodi: si sphaera plano in partes inaequales secatur, maius segmentum ad minus duplicem rationem habet, quam maior superficies ad minorem. hoc autem falsum esse ex iis, quae antea ad te missa sunt, adparet. in iis enim hoc positum est: si sphaera in partes inaequales secatur plano ad diametrum aliquam sphaerae perpendiculari, superficiei segmentum maius ad minus eandem habebit rationem, quam maior pars diametri ad minorem, sphaerae autem segmentum maius ad minus minorem quam duplicem rationem habet, quam maior superficies ad minorem, maiorem uero quam sesquialteram [ib. II, 8]. uerum etiam problema ultimo loco positum falsum erat: si alicuius sphaerae diametrus ita secatur, ut quadratum partis maioris triplo maius sit quadrato partis minoris, et per hoc punctum¹⁾ planum ad diametrum perpen-